
 

 

 

 

 

 

Verbale di deliberazione n. 131 

della Giunta Comunale 

OGGETTO: Dipendente Alessio Pretti – Assistente tecnico – Categoria C livello base. 
Autorizzazione  al comando parziale presso il Comune di Rabbi.  

L’anno duemilaventitre addi ventinove del mese di agosto alle ore 14.30 nella sala delle riunioni 
della sede municipale, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termini di legge, si è convocata oggi la 
Giunta Comunale. 

Presenti i signori: 

Lazzaroni Andrea     Sindaco 

Largaiolli Alessandro    Assessore 

Katzemberger Marco Luigi  Assessore 

Tomasi Monica      Assessore 

Ramponi Nadia    Assessore 

Assenti i Signori 

Assiste il Segretario comunale dott.ssa Elisabetta Brighenti 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor Lazzaroni Andrea nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato 

COMUNE 

 DIMARO FOLGARIDA 

Provincia di Trento 

 



 
OGGETTO:  Dipendente Alessio Pretti – Assistente tecnico – Categoria C livello base. 

Autorizzazione al comando parziale presso il Comune di Rabbi. 
 

PREMESSO E RILEVATO CHE: 

in data 24/08/2023 al prot. n. 7644 è pervenuta da parte del Comune di Rabbi la richiesta di 
autorizzazione al comando del dipendente del Comune di Dimaro Folgarida Pretti Alessio, Assistente 
tecnico – categoria C livello base – II posizione retributiva. La richiesta è motivata dal fatto che il 
tecnico del Comune di Rabbi è transitato nei ruoli di altro Comune lasciando il posto vacante. 

 
L’articolo 41 del regolamento organico del personale dipendente del Comune di Dimaro 

Folgarida dispone che: 
“I dipendenti di ruolo, dopo aver conseguito la stabilità, possono essere comandati, in via eccezionale e sentiti 

i medesimi, a prestare servizio presso altri Enti pubblici, qualora non vi ostino esigenze di servizio d’istituto. 
Il comando ha sempre durata predeterminata e viene disposto con deliberazione della Giunta comunale e può 

essere revocato in ogni momento, salvo diverse disposizioni di legge. 
Il personale in posizione di comando conserva tutti i diritti di natura normativa ed economica riconosciuti al 

personale in servizio presso il Comune. 
Alla retribuzione del personale comandato provvede l’Amministrazione di appartenenza, salvo il recupero di 

quanto corrisposto, oltre agli oneri riflessi, a carico dell’Ente pubblico presso il quale il personale medesimo è stato 
comandato”.    
 

Il dipendente Alessio Pretti ha manifestato, per le vie brevi, la volontà di accogliere la proposta del 
Comune di Rabbi nell’intento di transitare definitivamente presso i ruoli dell’ente. Con nota dd. 
29/08/2023 pervenuta al prot. 7801 ha formalizzato tale intenzione, accogliendo le condizioni ivi 
esposte e di seguito indicate. 

 
Nell’ottica di massima collaborazione tra gli enti, anche al fine di accontentare la volontà di 

trasferirsi espressa dal dipendente, l’Amministrazione intende accordare un comando parziale alle 
seguenti condizioni: 

- decorrenza: 1 settembre 2023 (primo giorno di servizio presso il Comune di Rabbi, lunedì 4 
settembre 2023);   

- durata del comando: 1 anno con scadenza 31.08.2024, salvo cessazione anticipata nel caso in 
cui si rendessero necessarie scelte organizzative diverse; 

- comando parziale a 16 ore settimanali da svolgere prevalentemente il pomeriggio (al Comune 
di Dimaro Folgarida dovranno essere garantite 20 ore settimanali da svolgere prevalentemente 
la mattina, salvo accordi diversi tra i due enti, sentito il dipendente); 

- al Comune di Dimaro Folgarida spetta l’onere di corrispondere al dipendente il trattamento 
retributivo corrispondente all’attuale inquadramento, fermo restando che il Comune di Rabbi 
provvederà al rimborso dei costi corrispondenti al comando parziale; 

- il Comune di Dimaro Folgarida determina l’importo a consuntivo entro il 31/01/2024 ed 
entro il 30/09/2024 e lo comunica al Comune di Rabbi che provvederà a corrispondere il 
dovuto entro 30 giorni. 

 
Per sopperire alla conseguente carenza di organico, il Comune di Dimaro di Dimaro Folgarida si 

avvarrà di quanto indicato all’art. 8, comma 3.2.3 della L.P. 27/2010 ai sensi del quale:” Gli enti locali 
possono comunque assumere personale a tempo determinato per la sostituzione di personale assente che ha diritto 
alla conservazione del posto o per colmare frazioni di orario non coperte da personale che ottenuto la riduzione 
dell’orario di servizio, o in caso di comando presso la Provincia o di comando da parte di un comune verso un 
altro ente con il quale non ha in essere una convenzione di gestione associata”.  

 



 
PREMESSO E RILEVATO quanto sopra, 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 VISTO l'art. 41 del vigente Regolamento organico del personale del Comune di Dimaro Folgarida; 

 VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 03 dd 04.04.2023 con la quale si è proceduto 
all’Approvazione del bilancio di previsione finanziario 2023-2025, relativi allegati e della nota di 
aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023-2025. 

VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 63 dd. 26/04/2023 con la quale è stato approvato 
“l’atto programmatico di indirizzo per la gestione del bilancio di previsione 2023-2025 e degli atti 
amministrativi gestionali devoluti alla competenza dei responsabili dei servizi”;  

 DATO ATTO che con deliberazione del Consiglio comunale n.19-dd.21.06.2023è stato approvato il 
rendiconto dell’esercizio 2022 e relativi allegati; 

 VISTO il Codice degli Enti locali della Regione Autonoma Trentino- Alto Adige approvato con L.R. 3 
maggio 2018, n. 2; 

ACQUISITI ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 185 e 187 del Codice degli Enti Locali 
della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018 n. 2 i pareri favorevoli di 
regolarità tecnica, attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e la regolarità contabile 
espressi rispettivamente dal Segretario Comunale e dal Responsabile del Servizio finanziario; 

VISTO lo Statuto comunale; 

con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano 

DELIBERA 

 
1. di autorizzare, per le motivazione indicate in premessa, il comando parziale, presso il Comune 

di Rabbi, del dipendente a tempo indeterminato e pieno, Alessio Pretti, Assistente tecnico – 
Categoria C livello Base, II posizione retributiva alle seguenti condizioni: 

- decorrenza: 1 settembre 2023 (primo giorno di servizio presso il Comune di Rabbi, 
lunedì 4 settembre 2023);   

- durata del comando: 1 anno con scadenza 31.08.2024, salvo cessazione anticipata nel 
caso in cui si rendessero necessarie scelte organizzative diverse; 

- comando parziale a 16 ore settimanali da svolgere prevalentemente il pomeriggio (al 
Comune di Dimaro Folgarida dovranno essere garantite 20 ore settimanali da svolgere 
prevalentemente la mattina, salvo accordi diversi tra i due enti, sentito il dipendente); 

- al Comune di Dimaro Folgarida spetta l’onere di corrispondere al dipendente il 
trattamento retributivo corrispondente all’attuale inquadramento, fermo restando che 
il Comune di Rabbi provvederà al rimborso dei costi corrispondenti al comando 
parziale; 

- il Comune di Dimaro Folgarida determina l’importo a consuntivo entro il 
31/01/2024 ed entro il 30/09/2024 e lo comunica al Comune di Rabbi che 
provvederà a corrispondere il dovuto entro 30 giorni; 

 
2. di quantificare in presunti Euro 17.290,68** l’importo a carico del Comune di Rabbi  per 

effetto del comando parziale disposto con il presente atto, salvo comunque l’esatta 
quantificazione sulla base del consuntivo, tenendo conto delle ore effettivamente svolte; 



3. di accertare l’importo sopra quantificato nel modo seguente; Euro 5.779,35** al capitolo 
E/267 e 2.01.01.02.003 esigibilità 2023; Euro 11.511,33** al capitolo E/267 e 
2.01.01.02.003 esigibilità 2024; 
 

4. di inviare il presente provvedimento al Comune di Rabbi e al dipendente interessato; 
 

5. di dichiarare, la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 183, 4° comma del 

Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. approvato con LR 3.5.2018 n. 2, al fine di 
consentire l’attivazione del comando parziale con decorrenza 1.09.2023; 
 

6. di dichiarare che la presente deliberazione verrà comunicata ai capigruppo consiliari 
contestualmente alla sua pubblicazione all’albo ai sensi dell’art. 183 del Codice degli EE.LL. 
della Regione T.A.A. approvato con LR 3.5.2018 n. 2; 
 
 

7. Di trasmettere copia del presente provvedimento, ad esecutività acquisita, alle OO.SS. 
maggiormente rappresentative ai fini dell’assolvimento degli obblighi di informativi di cui 
all’art. 9 del CCPL del Personale del Comparto Autonomie Locali Area non Dirigenziale. 
 

8. di dare evidenza, ai sensi dell’articolo 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23, che avverso il presente 
provvedimento è ammessa: 
 - opposizione alla Giunta Comunale, durante il periodo di pubblicazione, da parte di ogni 
cittadino ai sensi dell'articolo 183, comma 5, del Codice degli enti locali della Regione 
autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2; 
- ricorso giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni ex articoli 13 e 29 del 
D.Lgs. 02.07.2010 n. 104, da parte di chi abbia un interesse concreto ed attuale; 
 - ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ex articolo 8 del D.P.R. 
24.11.1971 n. 1199; -  
 

9. di dare evidenza che: ai sensi dell’art. 63 (controversie relative al rapporto di lavoro) del D.Lgs. 
30.03.2001, n. 165, avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Giudice 
ordinario competente per territorio, in funzione di Giudice del lavoro, è possibile esperire 
preventivo tentativo di conciliazione ai sensi dell’art. 410 del C.P.C., modificato dall’art. 31, 
comma 9 della L. 183 del 2010. 

  



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 

               Lazzaroni Andrea                                                                  dott.ssa Brighenti Elisabetta 

          __________________                                                        _____________________ 

________________________________________________________________________________ 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

(art. 183 del Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. approvato con LR 3.5.2018 n. 2) 

 

Il sottoscritto Segretario comunale certifica che copia del presente verbale viene pubblicata all’Albo pretorio 
elettronico ove rimarrà esposta per 10 giorni consecutivi dal giorno 30.08.2023 al giorno 09.09.2023. 

 

                                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                           dott. ssa Brighenti Elisabetta   

 

                                                                                                         ____________________ 

 

_______________________________________________________________________________ 

 

Il sottoscritto Segretario comunale dichiara, ai sensi dell’art. 183, 4° comma del Codice degli EE.LL. della 
Regione T.A.A. approvato con LR 3.5.2018 n. 2, la presente deliberazione immediatamente esecutiva ad ogni 
effetto di legge. 

                                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                             dott.ssa Brighenti Elisabetta 

                                                                                                         ____________________ 

Copia conforma all’originale in carta libera per  uso amministrativo 

Dimaro li ___________________                        Il Segretario comunale/Il responsabile incaricato 

                                            

                                                                                                  ______________________ 

 


